

NOWINY RZESZOWSKIE

Czwartek, 11 kwietnia 1963 r.

ORGAN KOMITETU WOJEWÓDZKIEGO PZPR

Nr 86 (4297) | Wyd. A.

| Nakład 70.657

Rozpoczęły się prace w polu Pomoc siewna dla rzeszowskich rolników

Trwająca od kilku dni słoneczna pogoda sprawiła, że w niektórych okolicach rolnicy a także pracownicy państwowych gospodarstw rolnych przystąpili do prac wiosennych w polu.

W powiecie ropczyckim pierwsi wyszli w pole pracownicy PGR w Górze Ropczyckiej. Zaczęto od zasilania nawozem ozimim i rzepaku.

Przed 18. rocznicą kwietniowego układu

ZSRR naszym największym partnerem handlowym

Pierwsze miesiące bieżącego roku wskazują, że będzie to szczególnie dobry okres dla rozwoju wymiany handlowej między Polską a Związkiem Radzieckim. Zgodnie z podpisanymi już porozumieniami, obroty handlowe między naszymi krajami wzrosną o 12 procent w porównaniu z r. ub. Należy się przy tym liczyć — a upoważniają do tego osiągnięte już wyniki — z przekroczeniem zarówno zadań eksportowych, jak i importowych. Zwiększenie obrotów ponad ustalenia sprecyzowane w umowach jest już zresztą tradycją w stosunkach między naszymi krajami.

W tym roku zachodzą dalsze, korzystne zmiany w strukturze handlu między Polską i ZSRR. Znacznie, bo o około 37 procent zwiększa się eksport maszyn i urządzeń do Związku Radzieckiego. Łączny udział naszych maszyn, urządzeń i artykułów przemysłowych o charakterze konsumpcyjnym dostarczanych do ZSRR sięgnie już 70 procent całego naszego eksportu do tego kraju. W porównaniu z 1958 rokiem tegoroczny wywóz maszyn i urządzeń wzrasta trzykrotnie.

Większą część naszych potrzeb w tej dziedzinie. Import z ZSRR obejmuje też szereg niezbędnych dla naszej gospodarki ważnych pozycji sprzętu inwestycyjnego, jak urządzenia dla Huty im. Lenina, lubińskiej kopalni miedzi, płockiej petrochemii itd. W wyniku przeprowadzonych ostatnio rokowań polsko-radzieckich strona radziecka wyraziła zgodę na powiększenie w r. 1964 i w latach następnych dostaw sprzętu inwestycyjnego dla naszego przemysłu.

W tym roku poważnie rośnie też wymiana towarów rynkowych. Ogólny wzrost obrotów w tym dziale szacowany jest na 12 procent, pamiętać jednak trzeba, że w ciągu roku podejmowane są zwykle dodatkowe decyzje handlowe.

Ogólna wartość obrotów handlowych między Polską i ZSRR wyniesie w tym roku 5 miliardów złotych dewizowych (dla porównania w roku 1956 wynosiła 2,3 mld dew.). ZSRR umocni pozycję największego partnera polskiego handlu zagranicznego — udział radzieckich organizacji handlowych w ogólnych obrotach naszych central przekroczy 30 proc.

(AR)

Posiedzenie Komitetu Wykonawczego CRZZ

WARSZAWA
W środę, 10 bm. obradował w Warszawie pod przewodnictwem Ignacego Logi-Sowińskiego Komitet Wykonawczy CRZZ. Omówiono zasady usprawnienia działalności wojewódzkich komisji związków zawodowych w dziedzinie rozwijania kultury fizycznej, turystyki i wypoczynku po pracy oraz przyjęto wytyczne w sprawie powoływania i trybu pracy sekretarzy ekonomicznych Konferencji Samorządu Robotniczego. Sekretarzy ekonomicznych KSR powoła się we wszystkich zakładach, w których działa samorząd robotniczy i więcej niż dwie osoby urlopowane do pracy w radzie zakładowej.



Prace o tym samym charakterze prowadzili także pracownicy PGR w Zawadzie pow. Dębica. Roboty wiosenne rozpoczęto także w szkolnym gospodarstwie rolnym w Witkowicach — należącym do Zespołu Szkół Rolniczych w Ropczycach.

Również niektórzy rolnicy gospodarujący indywidualnie rozpoczęli orki wiosenne.

Jak się dowiadujemy, województwo rzeszowskie otrzymało pomoc siewną. Będą z niej mogli skorzystać rolni-

Na cześć 1 Maja

350 ton ropy ponad plan Hutnicy zwiększą produkcję eksportową

Wśród załóg przemysłu naftowego, podejmujących zobowiązania dla uczczenia święta ludzi pracy — 1 Maja, jednym z najbardziej wartościowych jest czyn produkcyjny pracowników Zakładu Eksploatacji Kopalni-

stwa Naftowego w Ustrzykach Dolnych. Postanowili oni wyprodukować 350 ton ropy, wyprodukować 20 ton gazoliny o wartości 470 tys. złotych. Wykonają oni także wiele prac przy porządkowaniu gospodarki materiałowej i wprowadzaniu postępu technicznego. Łączna wartość zobowiązań pracowników tego przedsiębiorstwa przekroczyła sumę pół miliona złotych.

Pracownicy krośnieńskich hut szkła zwiększą w ramach czynu produkcyjnego eksportową w I kwartale br. wartości 400 tys. złotych. Pracownicy warsztatów mechanicznych Huty Szkła Gospodarczego w Krośnie, w ramach pracy społecznej wykonają remont transmisji w nowej kopalni. Wartość zobowiązań tego zakładu wyniesie 434 tys. zł.

Załoga Huty Szkła Technicznego w Polance postanowiła przepracować ponad tysiąc godzin przy niwelacji i porządkowaniu terenu wokół zakładu oraz wziąć udział w pracy przy budowie i porządkowaniu obiektów sportowych. Podobne zobowiązanie podjęli uczniowie Zasadniczej Szkoły Szklarskiej i Huty Szkła Gospodarczego Krośno II.

Wycieczka szympanсів

BERLIN
Dwa szympansy z drezdeńskiego ZOO, Jacki i Butsi wypuścili się przed kilkoma dniami niespodziewanie na wycieczkę po mieście. Dopiero po 4 godzinach po pełnej przygodzie pogoni przy pomocy policji i straży pożarnej udało się schwycić uciekinierów. Obie małpy zdołały się wydostać niepostrzeżenie z ZOO. Jacki wyszedł spokojnie przez główną bramę i zatrzymał się na przystanku tramwajowym, gdzie przyprawił o palpitację serca wielu czekających na tramwaj pasażerów, klepiąc ich przyjacielsko po ramieniu. Schwycano go w piwnicy jednego z domów, dokąd się schronił przed pogonią.

Jego małżonka, Butsi zainteresowała się sklepami. Odwiedziła kilka z nich, budząc popłoch wśród personelu i kupujących i wreszcie utknęła w barze, gdzie wypiła z kufelki resztki piwa. W końcu zwabiono ją butelką „dubeltowego” i Butsi dała się przecznie za rękę zaprowadzić do klatki.



W GÓRACH SNIEG I SŁOŃCE
Na zdjęciu: na Gubałowie. CAF — fot. Langda

To też powody...

PARYŻ
Jeżeli nogi waszej żony przypominają wam nogi teściowej, lub gdy przyjaciela uważają waszą żonę za nie do zniesienia — możecie się rozwieść. Powody są wystarczające pod warunkiem, iż sprawa rozgrywa się w Zanzibarze lub Rodezji Południowej.
Dane powyższe przynosi ankieta ONZ na temat podstaw rozwodowych w różnych krajach.

Encyklika papieża Jana XXIII o pokoju i rozbrojeniu

RZYM
Papież Jan XXIII ogłosił encyklikę „Pacem in terris”. W krótkim przedmówieniu wygłoszonym we wtorek z okazji podpisania encykliki, papież Jan XXIII podkreśla, że jest ona skierowana nie tylko do katolików, lecz również do wszystkich ludzi dobrej woli na całym świecie oraz wzywa ich do wniesienia osobistego wkładu do sprawy powszechnego pokoju.

Encyklika „Pacem in terris” zajmuje się m. in. sprawą rozbrojenia. Papież Jan XXIII stwierdza, że olbrzymia ilość broni nagromadzonej w najbardziej rozwiniętych pod względem gospodarczym krajach stanowi wielkie marnotrawstwo energii duchowej i materialnej. Papież zaznacza, że rozbrojenie jest niemożliwe, dopóki na świecie panuje psychoza wojenna. Dlatego też zwraca się do wszystkich ludzi dobrej woli z apelem, by psychoza ta ustąpiła miejsca wzajemnemu zaufaniu — gdyż tylko w taki sposób może być zapewniony prawdziwy pokój między ludźmi. Papież ostrzega, że nawet dalsze dokonywanie doświadczeń z bronią nuklearną może mieć katastrofalne następstwa dla życia na ziemi.

„Sprawiedliwość, a następnie zdrowy rozsądek i humanitaryzm wymagają kategorycznie — głosi encyklika papieża — aby ustał wyścig zbrojeń, aby zapasy broni istniejące w różnych krajach zostały w równym stopniu i jednocześnie zredukowane przez zainteresowane strony.

(Ciąg dalszy na str. 2)

Pyton na kuracji

MOSKWA
W terrarium zwierciadłowego ZOO doznał oparzeń 3-metrowej długości pyton, podarowany swego czasu działowi szkolej przez przyjaciół z Wietnamu. Wylegują się zbyt blisko urządzeń ogrzewających wodę, pyton nawbił się tak dużej oparzenia, iż musiał skorzystać z pomocy lekarza.
Obecnie co 3 dni pracownicy ZOO wylawiają mieszankę dzungli z wody i bandażą ją go. Operacja za każdym razem jest niezwykle trudna, gdyż pyton wywija się na wszystkie strony i ledwo może go utrzymać 5 osób.
Kuracja przebiega jednak pomyślnie i oparzone miejsca się goją.

CIEKAWOSTKA

PRZYWCZAJENIE DRUGA NATURA CZŁOWIEKA

Philip Richardson z Luton (Anglia) pragnąc pozbyć się ości, która utkwiała mu w gardle, wpadł na oryginalny pomysł. Usiłował minnowie wyciągnąć ość z gardła posługując się szcote-

DNIA

Po 3 tygodniach namysłu Richardson udał się do chirurga, któremu oświadczył: „Nie chodzi o to, aby mi ta szcotezka specjalnie przeszkadzała. Chciałbym ją jednak odzyskać, gdyż byłbym do niej niezwykle przyzwyczajony”.

ka do zębów. Rezultat całej operacji był taki, że ość powędrowała do żołądka, a w ślad za nią spała tam przez przelyk szcotezka.



Sytuacja baryczna: Europa zachodnia znajduje się pod wpływem niżu z centrum nad Wielką Brytanią. Pozostały obszar Europy pozostaje pod wpływem wyżu rosyjskiego.

Prognoza pogody: Nadal pogodnie lub zachmurzenie niewielkie. Temperatura maksymalna dniem do około 18 st., minimalna nocą do plus 5 st. Wiatry umiarkowane z kierunków południowych.

Narada

służby leśnej

- Jak nadrobić zaległości
Ucieczka kadry robotniczej

W Okręgowym Zarządzie Lasów Państwowych w Przemyslu odbyła się narada poświęcona pracom zalesieniowym...

Nadrobieniu za wszelką cenę zaległości wynikłych na skutek tegorocznej surowej zimy...

W dyskusji, na uwagę zasługuje problem poruszony przez nadleśniczego ob. J. Sikorę...

Uczestnicy narady stwierdzili, że jeśli sytuacja ta nie ulegnie poprawie, to już w niedługiej przyszłości może nastąpić poważne zahamowanie prac leśnych.

W. K.

WYSTAWA "CZAS I JEGO POMIAR W ROZWOJU DZIEJOWYM"



Ostatnio otwarto w Planetarium Śląskim wystawę "Czas i jego pomiar w rozwoju dziejowym".

Na zdjęciu: zegary stolowe z XVIII i XIX wieku.

CAF - fot. Seko

Encyklika papieża Jana XXIII

(Ciąg dalszy ze str. 1)

aby wprowadzono zakaz broń nuklearnej i wreszcie, aby zawarte zostało powszechne porozumienie o stopniowym rozbrojeniu i o skutecznym metodach kontroli."

"Chociaż trudno w to uwierzyć - czytamy dalej w encyklice - że ktokolwiek świadomie wiąże na siebie odpowiedzialność za straszliwe zniszczenia i cierpienia, jakie spowodowałyby wojna, jednakże nie można zapre-

czyć, że pogoża wojenna może powstać wskutek jakiegoś wymykającego się spod kontroli i niespodziewanego przypadku."

Ewentualne spory i kontrowersje między narodami trzeba rozwiązywać nie przy użyciu broni, lecz w drodze rokowań. Encyklika "Pacem in terris" stwierdza, że rozsądek oraz poczucie sprawiedliwości i humanitaryzmu nakazują wstrzymanie wysiłku zbrojeni. Świat musi pójść drogą całkowitego rozbrojenia.

Felieton z paragrafem

Przestępcy mimo woli

Problem wynikał przy okazji dyskusji o naszym projekcie kodeksu karnego, ale bynajmniej nie jest polską specjalnością. Na całym świecie coraz większy jest w kodeksach karnych ilościowy udział zagrożonych sankcją czynów, których dokonanie nie jest związane z czynną wolą czynienia zła.

W rezultacie do więzienia wędrują osoby "niewinne" - potocznym odczuciu otoczenia - osoby, którym ogół współczuje. Wędrują one do więzienia w imię racji społecznej. Mimo braku woli, ich czyny lub zaniechania wyrządzają tak znaczne i niebezpieczne straty lub nie-szczęcia, że niekaranie jest niemożliwe.

Ta wędrówka do więzień obraża poczucie sprawiedliwości ludzi nie zawsze, ale często. Dróżnik kolejowy, który się zagapił, co stało się przyczyną katastrofy, nie może liczyć na względy opinii publicznej.

dobro państwowe, spotyka się ze współczuciem współtowarzyszy pracy, pod warunkiem, że nie było strat w ludziach. Wzrost ten jest bardzo symptomatyczny. Zraża bowiem, że nasza uczuciowa postawa nie jest nadzbyt racjonalna.

Prawo karze zaniedbania nie na oślep. Represja spotyka niedbalców tylko w tych sytuacjach, kiedy m. i. winni byli przewidzieć następstwa swoich czynów lub zaniechań, kiedy do czegoś byli zobowiązani, al. obowiązkowi temu nie uczynili zadość. Wychodzi z założenia, że w mocy ludzkiej jest właściwe wykonywanie obowiązków, żadne złe fatum nie wiśi nad dyrektorem, szoferem, dróżnikiem, tego los zależy od jego postawy.

Przedstawia rozwój ludzkiej myśli w tej dziedzinie. Na zdjęciu: zegary stolowe z XVIII i XIX wieku. Na zdjęciu: zegary stolowe z XVIII i XIX wieku.

Legislator i praktyk - karnista odpowiada - trudno. Wychodzi tu w grę dwa kolidujące ze sobą dobra. Dobro jednostki, "winnej nieumyślnie" i dobro, jakim jest zgodność odczuć moralnych społeczeństwa z polityką arną z jednej strony, a z drugiej strony - wymóg zapewnienia powszechnego bezpieczeństwa. Żadnego z nich nie można poświęcić na rzecz drugiego.

ANNA BARSKA



330 AKTYWISTÓW TFP-R WYJEDZIE "POCIAGIEM PRZYJAZNI" DO ZSRR

19 bm. wyjedzie z Warszawy "Pociąg Przyjaźni", którym udaje się do Leningradu, a następnie do Moskwy...

POLSKA MARYNARKA HANDLOWA - CORAZ POTRZEBNIEJSZA

Bieżący rok przysporzył naszej flocie handlowej liczne nowe jednostki.

Polskie Linie Oceaniczne wzrosnąć się w br. prawie o 50 tys. ton nowego tonażu.

16-LETNI SIŁACZ Z BIAŁOGARDU

Siłacz z Białogardu, 16-letni ciężarowiec - Ryszard Suwała, poczynił dalsze postępy.

Oskubane eksponaty

PARYŻ. Wystawa ornitologiczna w Brisbane (Australia) została odłożona na czas nieokreślony.

P RASA zachodniemiecka nie mogła przemilczeć tej noty. Większość gazet podaje ją w streszczeniach...

Sąd doraźny w Rzeszowie

Sprawca napadu na ekspedientkę skazany na 6 lat więzienia

3 bm. przed Sądem Wojewódzkim w Rzeszowie rozpoczął się proces w trybie doraźnym przeciwko b. pracownikowi WSK w Mielcu, Adamowi Skórze...

Rozprawa ma w dużym stopniu charakter posłakowy, gdyż nikt nie był świadkiem zajścia, a dopiero krzyk napadniętej, wzywającej ratunku, zaalarmował niedzielnym w tym czasie przechodźców na ulicach Mielca...

Janina Potocka zeznała, że już po drodze do banku, przechodząc przez rampę kolejową zauważyła, że idzie za nią nieznaną mężczyzną, ubranym identycznie jak późniejszy napastnik.

CO SŁYCHAĆ W POLITYCE?

W NRF - po nocy radzieckiej

(OD STAŁEGO KOLE SPONDENTA AR W BONN)

dują zrozumienie w wielu kręgach społeczeństwa zachodniemieckiego mimo zadufanych deklaracji oficjalnych rzeszkieńców.

Sąd doraźny w Rzeszowie

Sprawca napadu na ekspedientkę skazany na 6 lat więzienia

czas pościgu - jak zauważa - na ulicy nie było absolutnie żadnego innego mężczyzny, który by uciekał. Skóra zatrzymał się w pobliżu zabudowań, ponieważ zorientował się, że nie ma już wyjścia, gdyż ściga go kilka osób, z których dwie zabiegły mu drogę.

Podczas próby ujęcia ścigany Skóra wyciągnął z kieszeni składany nóż sprężynowy i zaczął kłócić nim goniących, po czym pobiegł dalej.

W drugim dniu rozprawy świadkowie w sposób nie budzący żadnych wątpliwości rozpoznali w oskarżonym sprawcę napadu na Janinę Potocką. Stwierdził, że na całej trasie pościgu za bandytą nie widział nikogo innego kto by uciekał.

W tych warunkach Sąd uznał Adama Skórę winnym dokonania napadu rabunkowego na Janinę Potocką i wymierzył mu karę 6 lat więzienia, 10.000 zł grzywny oraz utratę praw publicznych na okres 4 lat.

popłoch, jaki jesienią ub. roku wywołały w NRF wydawnictwa na dalekim Morzu Karaibskim, b. zdać sobie sprawę, że argumenty noty radzieckiej nie trafiają w społeczeństwie zachodniemieckim w próżnię.

Oczy i uszy polityków

NRF są w chwili obecnej zwrócone przede wszystkim na Paryż, gdzie w środę po południu zebrała się Rada paktu atlantyckiego.

W tej sytuacji encyklika papieska, poświęcona problemom pokoju i mówiąca o konieczności całkowitego rozbrojenia, stawia wielce katolickich bońskich rzeszkieńców polityki atlantyckiej zaiste w kłopotliwej sytuacji.

RYSZARD SUWAŁA

TOTO-LOTEK informuje:

Państwowe Przedsiębiorstwo Totalizator Sportowy zawiadamia, że w specjalnym konkursie sportowym Toto-Lotek z dnia 7 IV 1963 r. stwierdzono: 2 rozwiązania z 6 traf. wygr. po ok. zł 735.184; 3 rozw. z 5 prem. wygr. po ok. zł 490.122; 283 rozw. z 5 zwykł. wygr. po ok. zł 6.504; 13.039 rozw. z 4

KOMITET 18 PAŃSTW ZATWIERDZIŁ SPRAWOZDANIE DLA ONZ

Na środowym posiedzeniu Komitetu 18 Państw zatwierdził sprawozdanie dla Organizacji Narodów Zjednoczonych z przebiegu prac jego obecnej sesji.

REZOLUCJA W SPRAWIE KARY ŚMIERCI

Rada Gospodarczo-Społeczna ONZ przyjęła we wtorek rezolucję, która zobowiązuje rządy krajów członkowskich do rozwważenia przepisów prawnych przewidujących karę śmierci za szczególnie ciężkie przestępstwa.

Rezolucja zobowiązuje do informowania ONZ o ilości prawomocnych i wykonanych wyroków śmierci. Wzywa ona również do bardziej szczegółowego rozpatrywania apelacji skazanych.

W WYNIKU ZIMY POWAŻNE OBciążENIA DLA LUDNOŚCI FRANCJI

Francuska Rada Ministrów omawiała w środę pod przewodnictwem prezydenta de Gaulle'a następstwa tegorocznej zimy. W wyniku ciężkich strat, zwłaszcza w rolnictwie oraz w energice nastąpił ma zwyczajka wszelkiego rodzaju opłat. Tak więc podniesione będą: opłaty za elektryczność, gaz, ogrzewanie mieszkań, bilety kolejowe, metra, autobusowe oraz indywidualne podatki od uroszeń. Pułap zwykły nie jest jeszcze w tej chwili znany.

TRAGICZNE ZNIWO

Prezydent Kennedy oświadczył we wtorek, iż Stany Zjednoczo-



ne nie mogą tolerować ofiar ludzkich i strat gospodarczych, jakie pociągają za sobą wypadki drogowo.

Prezydent komentował sprawozdanie komitetu do spraw bezpieczeństwa ruchu drogowego, które podaje, iż w ubr. około 41 tys. Amerykanów zginęło w wypadkach drogowych. Komitet przewiduje, iż liczba ta wzrośnie się w roku 1975 do 54 tys.

POWODZIE W KOLUMBI

Gubernator kolumbijskiego miasta Paz del Rio, leżącego w odległości 225 kilometrów od stolicy kraju, Bogotá, oświadczył we wtorek, iż w wyniku powodzi, jakie nawiedziły region Quebrada la Chapa, zginęło bez wieści 15 mężczyzn, 10 kobiet i 16 dzieci.

SŁEDZIK W 99 ODMIANACH

W audycji telewizyjnej NRD nadanej z Rostocku, tamtejszy kucharz zdemontrował telewizorom kilkadziesiąt sposobów przyrządzenia śledzika. Kucharz ów jest niebyle jakim specem w tej dziedzinie i twierdzi, że dysponuje aż 500 przepisami na przygotowanie różnych potraw ze śledzia.

NAREZCIE MOŻNA SPAC SPOKOJNIE

Po 2 latach żmudnych badań psychologowie francuscy są w stanie uspokoić wszystkich mówiących przez sen. W żadnym wypadku nie ujawnia oni swych tajemnic. Okazało się bowiem, że specjalna komórka mózgowa odgrywa rolę dzwonka alarmowego i z powodu wygadania przez sen tego, czego nie chce się powiedzieć.

Narezcie można spać spokojnie!

